
Deliberazione del
Direttore Generale

N. 52/2019

OGGETTO: Avviso al pubblico per la formazione di una short list di esperti, in
progettazione  e  gestione  di  programmi  comunitari,  nazionali  e
regionali,  attività  di  valutazione  tecnologie  sanitarie,  studio,
consulenza  e  ricerca.  Area  Valutazione  delle  Tecnologie  Sanitarie
(HTA) - Nomina Commissione.

L'anno  2019  il  giorno  26  del  mese  di  Febbraio  in  Bari,  nella  sede  della  Agenzia

Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la  Legge  n.  241/1990  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il d.lgs. n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, a norma
dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n421 e ss. mm ii.;

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  24/2001 recante  “Istituzione dell’Agenzia  Regionale
Sanitaria Pugliese (AReS Puglia)”e ss.mm.ii.;

VISTA la  Delibera del  Direttore Generale dell’ARES n. 122 del  5/12/2014 recante
“Adozione del Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”;

VISTA la  L.R.  24/07/2017,  n.  29,  recante  ad  oggetto  “Istituzione  dell’Agenzia
regionale per la salute e il sociale (A.Re.S.S.)”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.1518  del  31/07/2015  recante
“Approvazione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per

Deliberazione n. 52/2017 pag. 1 di 8



l’Innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. Approvazione
atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1069  del  19/06/2018  recante
“Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del
31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto
aziendale  e  presa  d’atto  del  finanziamento  della  dotazione  organica
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 07/02/2018, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 22 del 09/02/2018, recante “Modifiche agli articoli 3, titolo II,
capo  I  e  9,  titolo  II,  capo  III,  della  legge  regionale  24  luglio  2017,  n.29
(Istituzione  dell’Agenzia  regionale  strategica  per  la  salute  e  il  sociale  –
A.Re.S.S.)”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.474  del  26/07/2018  di
nomina  del  dott.  Giovanni  Gorgoni  quale  Direttore  Generale  dell’Agenzia
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.);

VISTA la Deliberazione 232 del 28/12/2018 “Trasferimento ex art. 30 comma 1 bis del
D.lsg. 31/03/2001 n. 165 presso l’A.R.e.S.S. della dott.ssa Caterina Navach”; 

Sulla base dell’istruttoria della Struttura di Direzione Amministrativa, all’uopo incaricata
dal Direttore Generale dell’A.Re.S.S.,

HA ADOTTATO

il seguente provvedimento.

Assiste, con funzioni di segreteria dell’organo deliberante,la Sig.a Rita Cucinella.

Premesso  che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  A.Re.S.S.  Puglia
n°.42 del 26/10/2017, avente ad oggetto: “Avviso al pubblico per la formazione di
una  short  list  di  esperti,  in  progettazione  e  gestione  di  programmi  comunitari,
nazionali e regionali, attività di valutazione tecnologie sanitarie, studio, consulenza e
ricerca”, si  è  dato  avvio  alle  procedure  di  selezione.  La  nuova  scadenza  di
presentazione delle domande è stata fissata al 25.10.2018, dandone comunicazione
nella sezione News del sito istituzionale;

Rilevato  che  la  medesima  deliberazione  n.  42/2017  prevedeva  che  “  le  domande
pervenute saranno sottoposte a verifica di ammissibilità a cura di apposito staff di
progetto, costituenti da dipendenti in servizio presso l’Agenzia…”

Considerato che l’avviso di cui trattasi prevede l’istituzione di un apposito albo, “Short
List” suddiviso nelle n.9 Aree di seguito riportate sinteticamente: 

- Area Clinico-Organizzativa;

- Area Comunicazione Istituzionale e Multimediale;

Deliberazione n.52/2019 pag. 2 di 8



- Area Epidemiologica;

- Area Ricerca e Innovazione Tecnologica;

- Area Tecnico-Informatica;

- Area Economico-Gestionale;

- Area Giuridico-Amministrativa e della Formazione;

- Area Rapporti Internazionali e Programmi Comunitari;

- Area Valutazione delle Tecnologie Sanitarie (HTA);

Rilevato che  con i  verbali  del  10,  16,  17 e 31 gennaio 2018,  22 febbraio 2019 le
istanze pervenute sono state sottoposte a verifica di ammissibilità al colloquio per 
l’Area HTA a cura di apposito staff di progetto, nonché alla richiesta e acquisizioni di 
eventuali integrazioni documentali;

Considerata,  altresì,  la  complessità  della  procedura  de  qua,  determinata  dalla 
circostanza  che  ogni  singolo  candidato  partecipante  possa  proporre  tre  Aree  di 
interesse;

Visto che  nell’  “Avviso al  pubblico per la formazione di  una short  list  di  esperti,  in 
progettazione e gestione di programmi Comunitari, Nazionali e Regionali, attività di 
valutazione  tecnologie  sanitarie,  studio,  consulenza  e  ricerca”, approvato  con 
suddetta Deliberazione n. 42/2017, è stabilito che le domande pervenute saranno 
valutate  da  apposita  commissione  nominata  dal  Commissario  Straordinario 
composta da esperti nelle materie oggetto della costituenda short list;

Considerato che nei termini di presentazione delle istanze, fissato al 25/10/2018 sono 
pervenute le seguenti candidature per l’Area Valutazione delle Tecnologie Sanitarie 
(HTA) ammissibili al colloquio:

N: COGNOME NOME 

1 ---                              ---               

2 ---                              ---                               

3 ---                              ---                  

4                 ---                              ---                                 

5                 ---                              ---                

6                 ---                              ---                  

7                 ---                              ---                 

8                 ---                              ---         

9 ---                              ---                 

10               ---                              ---                

11               ---                              ---  

Deliberazione n.52/2019 pag. 3 di 8



12              ---                              --- 

13              ---                              ---

14              ---                              ---

15              ---                              --- 

16              ---                              ---

17              ---                              ---

18              ---                              ---

19              ---                              ---

20              ---                              --- 
Ritenuto  opportuno  procedere  alla  valutazione  dei  candidati  che  hanno  presentato

istanze  per  l’Area  Valutazione  delle  Tecnologie  Sanitarie  (HTA)  nominando  una
commissione esaminatrice composta da nr. 3 componenti e così composta: 

1. Presidente, dott. Savino Soldano, Dirigente A.O.U Consorziale Policlinico di
Bari;

2. Componente, dott.ssa Concetta Ladalardo, Dirigente Amministrativo - ASL di
Lecce;

3. Componente  Esperto:  dott.ssa  Maria  Rosaria  Perrini,   Age.Na.S.  Agenzia
nazionale per i servizi sanitari regionali;

Segretario, dott.ssa Chetta Giorgia, dipendente A.Re.S.S.;

Dare atto che i componenti sono individuati di concerto con il Presidente stesso della
Commissione;

Considerato che i componenti di detta commissione, dipendenti di questa Agenzia, non
percepiranno al di fuori dell’ordinaria retribuzione ulteriore compenso, nel rispetto del
vincolo  di  onnicomprensività  della  retribuzione,  rientrando  le  attività  della
Commissione nelle funzioni istituzionali dell’Ente;

Dato atto che, con successivo provvedimento, per il personale esterno all’Agenzia, si
provvederà alla liquidazione del compenso dovuto, in analogia ai criteri dettati dal
D.P.C.M. 23 marzo 1995, recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza
di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”;

Deliberazione n.52/2019 pag. 4 di 8



Dato  atto  inoltre  che risulta  acquisita  per  le  vie  brevi  l’accettazione  da  parte  dei
componenti della Commissione esterni all’Agenzia, e che è stata inoltrata apposita
richiesta di autorizzazione per il componente esterno, così come prescritto dal d.lgs.
165/2001;

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di dichiarare ammessi alla selezione per la formazione di una short list di esperti
per l’area Valutazione delle Tecnologie Sanitarie (HTA) i seguenti nominativi:

N: COGNOME NOME 

1 ---              ---

2 ---         ---

3 ---         ---

4 ---                              ---

5                 ---                              ---

6 ---                              ---

7 ---                              ---

8 ---                              ---

9 ---                              ---

10 ---                              ---

11 ---                              ---

12 ---                              ---

13 ---                              ---

14 ---                              ---

15 ---                              ---

16 ---                              ---

17 ---                              ---

18 ---                              ---

19 ---                              ---

Deliberazione n.52/2019 pag. 5 di 8



20               ---                              --- 

3. di  nominare,  una  commissione  esaminatrice  di  nr.3  componenti  nella  materia
oggetto della costituenda short list – Area Valutazione delle Tecnologie Sanitarie
(HTA), così composta:

 Presidente, dott. Savino Soldano, Dirigente A.O.U  - Consorziale Policlinico di
Bari;

 Componente, dott.ssa Concetta Ladalardo, Dirigente Amministrativo - ASL di
Lecce;

 Componente Esperto:  dott.ssa  Maria Rosaria Perrini  -   Age.Na.S. Agenzia
nazionale per i servizi sanitari regionali;

Segretario, dott.ssa Giorgia Chetta, dipendente A.Re.S.S.;

4. di dare atto che le spese di trasferta saranno eventualmente rimborsate a noma
del vigente regolamento, giusta DCS n.138 del 23/12/2015, così come modificata
dalla  DCS  n.54  del  19/10/2016,  con  imputazione  sul  conto  economico
71210000145;

5. di notificare il presente provvedimento ai membri della commissione, ai rispettivi
componenti esperti e al segretario; 

6. di  attestare  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale,  tali  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  e  compiti
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, ex art. 6-bis della legge
n. 241/90 e ss.mm. e ii.  e art.  1,  comma 9, lett.  e)  della legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  Sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  sezione  “Bandi  di  Concorso”,  sottosezione
“Bandi di Selezione”.

Il  presente  provvedimento  non  essendo  soggetto  al  controllo  ex  L.R.  24/01  è

esecutivo ai sensi di legge.

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.

Deliberazione n.52/2019 pag. 6 di 8



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto

della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto

ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle

risultanze istruttorie.

        L’estensore
F.to (Dott.ssa Giorgia Chetta)

_______________________

  Il Dirigente della Struttura
di Direzione Amministrativa

                F.to (Dott.ssa Caterina Navach)

______________________

IL DIRETTORE GENERALE
F.to GIOVANNI GORGONI

_____________________________________

    La Segretaria
F.to Sig.aRita Cucinella

________________

Deliberazione n.52/2019 pag. 7 di 8



ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il  presente provvedimento è stato pubblicato sul  sito  WEB di
questa Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n.
40/2007

Dal 26/02/2019

Bari, 26/02/2019     La Segretaria
     F.to Sig.ra Rita Cucinella

_________________

Deliberazione n.52/2019 pag. 8 di 8


